

ΑΓΝΑΝΤΑΡΤΗΣ

ΜΗΝΙΑΙΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΓΝΑΝΤΙΤΩΝ

ΕΤΟΣ ΤΡΙΤΟ — ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 29 — ΑΘΗΝΑΙ, ΜΑΪΟΣ 1980 — ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ — ΤΖΩΡΤΖ 20, ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΑΝΝΙΓΓΟΣ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΓΝΑΝΤΙΤΕΣ

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας μας, που εκλέχθηκε κατά την ετήσια Γενική Συνέλευση, στις 20 του 'Απριλίου, νοιάζεται την υποχρέωση να επικοινωνήσει από τις στήλες της εφημερίδας μας, «ΤΑ ΑΓΝΑΝΤΑΡΤΑ», με όλους τους Αγναντίτες.

Στην αρχή θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε, όλους όσους με την ψήφο τους μας εμπιστεύτηκαν τα «κονιά» της Αδελφότητάς μας και μας παράδωκαν έτσι την σκυτάλη για ένα άσπαστο αγώνα επιβίωσης των προβλημάτων της.

Βαρέ και επίπονο το έργο. Τεράστιες οι ευθύνες μας. Ανεξάντητη όμως η άποψή μας.

Στο έργο μας αυτό πιστεύουμε πως, έχοντας αμέριστες συμπαράστατες όλους τους Αγναντίτες. Γιατί όλοι μας πονάμε κι αγαπάμε τον τόπο μας, όλοι μας θέλουμε να δούμε να προκόβουν οι αγχωμένοι μας και να πετυχαίνουν περήφανες νίκες στις διάφορες αντιξοότητες της ζωής.

Πιστεύουμε, ότι θα σταθούμε πάντοτε δοθητοί και συμπαράστατες ο' όλους τους χωριανούς μας. Θα τους αγαλιάσουμε με αγάπη και φαντατικό πατριωτισμό. Θα χαρούμε στις χαρές τους και θα τους συμπαράσταθούμε στις λύπες τους.

Με την Κοινότητα Αγναντιτών θέλουμε άμεση και συνεχή επα-

φή, θα μελετάμε προσεκτικά τα προβλήματα της και θα βοηθάμε, όσο μπορούμε φυσικά, στην επίλυσή των.

Για τα προβλήματα όπως: η αποπεράτωση του δρόμου που ενώνει τους δύο «μαχαλάδες», Σχολία κ.σ. συγκρότημα, μαθητική εστία, διαμόρφωση της πλατείας του «Αη Γιώργη», θα καταβάλλουμε αοι κνες προσπάθειες για να επιλυθούν.

Στον πολιτιστικό τομέα η παρουσία μας θα είναι έντονη. Το πανηγύρι του χωριού μας πρέπει να πάρει την πραγματική του διάσταση. Γι' αυτό το λόγο στο άλλο φύλλο της εφημερίδας θα γράφουμε σχετικά με αυτό. Όλοι οι Αγναντίτες πρέπει να ξέρουν καλά από καλέλαρι.

Η επαναλειτουργία στις σωστές της πιά βάσεις της Κοινοτικής Βιβλιοθήκης με κατάλληλο αναγνωστήριο θάναί ένα έργο με γάλης σπουδαιότητας και θα βοηθήσει πάρα πολύ τους μαθητές Δημοτικού - Γυμνασίου και Λυκείου Αγναντιτών. Πιστεύουμε πως έτσι θα έχουμε μια καταπληκτική προσφορά στα νεαρά του τόπου μας. Ένα ύψιστο έργο, που η σημασία του θάναί ανυπολόγιστη.

Στον κοινωνικό τομέα θα καταβάλλουμε προσπάθειες να συσφίξουν με τις σχέσεις των χωριανών μας.

Συνεπώς, χοροί, εκδρομές, επισκέψεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου στα σπίτια των χωριανών μας, θα ωφεληθούν πολύ. Θα εννοθούν όλοι οι Αγναντίτες κάτω από τη στέγη και το βλέμμα της Αδελφότητάς μας. Θα κάνουμε στενές τις επαφές μας, τις ανυπαρξες μέχρι τώρα, με την Αδελφότητα Αγναντιτών, «Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», που έδρευε στην Άρτα. Θα αναλάβουμε πρωτοβουλία για την επαναλειτουργία της θρησκόμενης σε μαρμαρο «ΣΥΝΟΨΟΠΟΝΔΙΑΣ ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΩΝ». Θα αρχίσουμε σε συνεχή επαφή με όλες τις Αδελφότητες των γύρω χωριών μας. Γιατί σχεδόν ίδια είναι τα προβλήματα μας με αυτές.

Η εφημερίδα μας θα στέκεται μακριά από κάθε ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ. Ανάλογη με τις ενέργειες του Δ.Σ.

Όλα αυτά, αγαπητοί μας χωριανοί, θα τα πετύχουμε με τη δικιά σας βοήθεια και συμπαράσταση. Γι' αυτό είμαστε πρόθυμοι ν' ακούσουμε κάθε καλοπροαίρετη φωνά, παρατήρησή σας. Δεν είμαστε αλάνθαστοι. Είμαστε πρόθυμοι να δεχτούμε τη συμβολή σας για το καλό του τόπου μας και το δικό μας καλό. Για να κάνουμε μια πραγματική Αδελφότητα, όπως ακριβώς την οραματίστηκαν οι πατριώτες μας - ιδρυτές της.

Αθήνα 26.4.1980

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Αποφάσεις Διοικητικού Συμβουλίου της Αδελφότητας

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας συνήλθε σε συνεδρίαση στις 26/4/1980 και ασχολήθηκε με τα παρακάτω θέματα:

- 1) Ορισμό Συντακτικής Επιτροπής για την εφημερίδα.
- 2) Διοργάνωση εκδρομής.
- 3) Διεξαγωγή ετήσιου μνημόσυνου για τους αποθανόντες Αγναντίτες κατά το παρελθόν έτος.
- 4) Θέμα στέγης για την Αδελφότητα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο πήρε τις εξής αποφάσεις:

— Ορίζεται τριμελής Συντακτική Επιτροπή από τα παρακάτω μέλη του Δ.Σ.

- α) Σωτήριος Κων. Μπάκος
- β) Κων/να Εύαγγ. Τσιόκου
- γ) Χρήστος Α. Τούμπουρος.

— Αποφασίζεται επίσης σε επόμενη συνεδρίαση να οριστούν και τρία ακόμα μέλη έξω του Διοικητικού Συμβουλίου.

— Αποφασίζεται διοργάνωση ετήσιας εκδρομής στις 18 Μάη για Λουτράκι — Πέρα Χώρα — Λίμνη Βουλιαγμένης. Γεύμα στα λουτρά Ωραίας Ελένης. Απόγευμα επίσκεψη στην Αρχαία Κόρινθο. Επιστροφή στην Αθήνα.

— Αποφασίζεται διεξαγωγή ετήσιου μνημόσυνου για τους αποθανόντες Αγναντίτες κατά το παρελθόν έτος.

— Ανατέθηκε στον Πρόεδρο του Δ.Σ. κ. Σωτήριο Μπάκο και στο μέλος του Δ.Σ. κ. Νίκου να ερευνήσουν για να δρουν κατάλληλο γραφείο για στέγαση της Αδελφότητάς μας.

— Επίσης στην έκτακτο συνεδρίαση του Δ.Σ. στις 28.4.1980 αποφασίστηκε ομόφωνα να συγκληθεί Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας με θέμα: «Τροποποίηση Καταστατικού».

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΓΝΑΝΤΙΩΝ ΑΡΤΑΣ «Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ»

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Αγναντιτών Αρτας, συγκροτήθηκε σε σώμα, ως εξής:

- 1) Κρεμπουνής Χρήστος, Πρόεδρος.
- 2) Πανούτσος Δημήτριος, Γεν. Γραμματέας.
- 3) Φλούδας Κων/νος, Αντιπρόεδρος.
- 4) Λεμονιάς Κων/νος, Ταμίας.
- 5) Καπέλης Χρήστος, Ειδ. Γραμματέας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

- 1) Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Αγναντιτών προσκαλεί όλους τους Αγναντίτες στο μνημόσυνο που θα γίνει στις 15 Ιουνίου ημέρα Κυριακή και ώρα 11.15' στην Εκκλησία «ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ», (ηλεκτρικό σταθμό «Ανω Πατησίων»), για όσους χωριανούς μας απέβιωσαν κατά το προηγούμενο έτος.
- 2) Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Αγναντιτών καλεί όλους τους Αγναντίτες στην ετήσια εκδρομή που θα γίνει στις 18 του Μάη στο Λουτράκι — Πέρα Χώρα — Λίμνη Βουλιαγμένης — Αρχαία Κόρινθο. Τιμή εισιτηρίου 200 δραχμές. Αναχώρηση ώρα 7.30 από πλατεία Κάνιγγος.
- 3) Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Αγναντιτών, συγκαλεί έκτακτο Γενική Συνέλευση με θέμα «Τροποποίηση Καταστατικού». Ημερομηνία διεξαγωγής 15.1980. Ο τόπος και η ώρα θα καθορισθούν δια προσκλήσεως.

ΤΟ ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΓΝΑΝΤΙΩΝ

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Αγναντιτών για την περίοδο Απριλίου 1980 — Μαρτίου 1981, συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: Σωτήριος Κων. Μπάκος.
Αντιπρόεδρος: Κων/νος Αθαν. Τάσης.
Γεν. Γραμματέας: Κων/να Ε. Τσιόκου.
Ταμίας: Δημήτρης Χ. Ζιάβρας.
Ειδικός Γραμματέας: Μιχάλης Δημ. Κράβδαρης.
Μέλη: Κων/νος Χρ. Νίκου και Χρήστος Α. Τούμπουρος.

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΣ

Στις 20.4.1980, ημέρα Κυριακή και ώρα 3.00 το απόγευμα, έγινε η Ετήσια Γεν. Συνέλευση των μελών της Αδελφότητας Αγναντιτών, στο Μέγαρο «ΑΓΟΡΑ» επί της οδού Αρμοδίου, άριθμ. 10.

Τα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης της Γ.Σ. ήταν:

1. Ταμειακή τακτοποίηση μελών.
2. Εκλογή Προεδρείου Γεν. Συνέλευσης και Εφορευτικής Επιτροπής.
3. Πεπραγμένα της άπερχομένης Διοίκησης.
4. Οικονομικός απολογισμός.
5. Έκθεση της Εξελεγκτικής Επιτροπής.
6. Παρατηρήσεις — Εισηγήσεις — Προτάσεις μελών.
7. Διεξαγωγή Εκλογών για ανάδειξη νέου Δ.Σ. και νέας Επιτροπής.

Χαρακτηριστικό της φετινής

Γεν. Συνέλευσης ήταν η μεγάλη συμμετοχή των Αγναντιτών. Συμμετείχαν τα περισσότερα από τα παλιά μέλη καθώς και πολλά νεοεγγραμμένα. Αυτό ήταν απόδειξη ότι όλοι μαζί ενωμένοι και με τη συμμετοχή τους σε αυτές τις διαδικασίες ήταν αποφασισμένοι να χειρισθούν τα πράγματα.

Πρόεδρος της Γεν. Συνέλευσης, εκλέχτηκε ο κ. Γ. Στεργίου, γραμματέας ο κ. Αναστ. Μπαλατσούκας και μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής οι κ.κ. Σωτ. Τσιμπέρης και Αθ. Νικολός, μετά από σχετικές προτάσεις μελών της Συνέλευσης.

Κατ' αρχή ο Πρόεδρος της Συνέλευσης έδωσε το λόγο στον Πρόεδρο του άπερχομένου Δ.Σ. κ. Χρ. Αρ. Παπακίτσο για να εκθέσει τα πεπραγμένα του περασμένου χρόνου. Ο κ. Παπακίτσος παίρνοντας το λόγο, χαιρέτισε τη Συνέλευση, τόνισε τις κοινές

ρίζες μας, τον κοινό αγώνα που κάναμε τότε για την επίδωση και τον ίδιο αγώνα κάνουμε τώρα με τα δεδομένα τα οποία ζούμε μέσα στην πόλη. Οι κοινωνικές μας σχέσεις έχουν μειωθεί στο ελάχιστο λόγω των συνθηκών διαβίωσης στην πόλη.

Στη συνέχεια αναφέρθηκε και διάβασε τα ονόματα των χωριανών μας που απέβιωσαν κατά το χρόνο που μας πέρασε, και κάλεσε τη Συνέλευση να τηρήσει στη Μνήμη τους ένα λεπτό σιγή.

Εξήγγισε στη Γεν. Συνέλευση τη ματαίωση της Γεν. Συνέλευσης που είχε ορθωθεί στις 23.3.1980. Ζήτησε συγγνώμη και τελικά ο ίδιος προσωπικά αλλά και όλο το Προεδρείο του άπερχομένου Δ.Σ. απέδωσε την ευθύνη για τα εμπόδια στην Έλλειψη Οργάνωσης και την προχειρότητα που διακρίνει την Πανηπειρω-

Η ΜΕΛΕΤΗ ΚΗ ΕΣΤΙΑ

μίας ύστερα από πρόκληση και του Υπουργείου Μαθητικής και Βιομηχανικής Παιδείας 3.500.000 δραχμών. ματριώτης μας 'Υφυς Τσοβόλας, κατοίκων της περιοχής του.

ο 'Ιδρύματος Νεότη- έργασίας της συντά- άρχισουν οι εργασίες στο χωριό μας.

ΝΤΑ ΜΕΝΑ ΝΝΕΝΑ

ωλοκλημένα Λοιπόν να πα- των περισσότερων χωρια- οι οποίοι έθαναγκάζον- πεζοπορούν αρκετά και ύ- μμενείς καιρικές συνθήκες.

ί όπου έχει δοθεί θατότη- κομμάτι αυτό του δρόμου η Υπηρεσία της Νομαρχίας, το ΚΤΕΛ Ιωαννίνων δεν ι τα λεωφορεία του μέχρι νιοκία της Παναγίας (Γέ- Απολαδής) των Αγναντιών μίζουμε έχει ήθικη τουλάχισ- οχρέωση.

τον Νομάρχη Ιωαννίνων τινή θα περιμέναμε μία ύ- η απάντηση.

ΥΚΕΙΑΡΧΗ

αιδείας Αρτας των, η Πολιτεία όμως, πρέπει το Λύκειο και να γίνει να μην έχουν Λυ- και Γυμναστήριχο; ενωτέρω τίθενται υπόψη τουργού Πατρίδας και μάρχου Αρτας για την η των κενών θέσεων.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

έχων εγκαρδιών πολλών της έν Κυρίως.

4.1.83

Μητροπολίτης Άρτης ΑΓΝΑΝΤΙΩΣ

οι συμπατριώτες μας ήτης Τσοβόλας 'Υφυ- Οικονομικών και Αθαν. και Έλευθέριος Παπα- ο Βουλευτές με έπιστο- μές εύχονται χρόνια πολ- ύτυχισμένο τον καινούργιο

εύχριστούμε πολύ και άνευχόμαστε για εύτυχισμένο τον καινούργιο χρόνο 1983.

λ. ε. η. ο. ν. — Επαιτες κι τους Αγναντίτες και τίποτε πα- θετη σκέψη, δεν θα μπορέσει να φεύγει από τα πλαίσια της νομι- (Συνέχεια στη 2η σελίδα)

εού το «σ ρ ι φ τ ο» σου, για τους Αγναντίτες και τίποτε πα- θετη σκέψη, δεν θα μπορέσει να φεύγει από τα πλαίσια της νομι- (Συνέχεια στη 2η σελίδα)

εού το «σ ρ ι φ τ ο» σου, για τους Αγναντίτες και τίποτε πα- θετη σκέψη, δεν θα μπορέσει να φεύγει από τα πλαίσια της νομι- (Συνέχεια στη 2η σελίδα)

Ο οργανισμός Ηπειρωτικού θεάτρου θα συνεχίσει τη δραστηριότητά του τόν ΦΙΛΑΡΓΥΡΟ, του Μολιέρου

Στις άρχές του Μάη στη Θεατρική αίθουσα του Καμπεριού Ιδρύματος ο «Οργανισμός Ηπειρωτικού Θεάτρου», θα παρουσιάσει τόν «ΦΙΛΑΡΓΥΡΟ» του Μολιέρου.

Στόν Ηπειρωτικό χώρο είναι ή πρώτη φορά που παρουσιάζεται Μολιέρος γι' αυτό και ή προεμερία θα προσλάβει πανηγυρικό χαρακτήρα. Τό έργο θα σκηνοθετησει ό Νίκος Παπαδόπουλος. Τά σκηνικά και τά κοστούμια θα φιλοτεχνήσει ή Ρένα Γεωργιάδου και θα αποδώσουν ό ήθοιοι:

Φραντζ. Αλεξάνδρου, Χαρ. Α. Βαστασιού, Γρηγ. Βαρώσης, Νικ. Δαφνής, Παν. Ηλιόπουλος, Μ. Λαμπρίση, Α. Λίδα, Μιχ. Μπίσιος, Κ. Νάκος, Ν. Σκιαδάς, Νατ. Στεφάνου, Γ. Τζέμπορος και Μαίρη Χήναρη.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Στις 26 Απριλίου προσήλθαν στην Αθήνα γιά να συμμετάσχουν στην Έτήσια Γενική Συνέλευση του κλάδου τους που έγινε στο Ξενοδοχείο CARAVEL οι συγχωριανοί μας Δασογνώμοι Δημόσιοι Υπάλληλοι κ.κ. Ηλίας Ψαράκης, Δημήτριος Κοιτογιώργος, Αθανάσιος Μπαζούκας, Αθανάσιος Παππάς, Δημήτριος Σκουληκαρίτης, Αποστόλος Φίλος και Αθανάσιος Χριστοδούλου.

Τό βράδυ της ίδιας ημέρας οι άνωτέρω συγχωριανοί μας με τίς οικογένειές τους και Α. Γυναικίτες των Αθηνών διασκέδασαν στο Κέντρο «NUIT D'ATHENES», της οδού Αγαθού πόλεως 12 μαζί με ύπερ πεντακοσίους συναδέλφους τους από όλη την Ελλάδα.

Η αγάπη γιά τά ΑΓΝΑΝΤΑ πρέπει να μάς ένώνει, να μάς καθοδηγεί και να μάς έμπνέει.

ΑΓΝΑΝΤΙΤΗ, ή εφημερίδα σου περιμένει και τη δική σου συνεργασία. Κάνε τη φωνή σου να άκουστεί από τίς στήλες της.

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Οί άποστολείς έπιταγών ή συστημένων έπιστολών πρós την εφημερίδα μας ή την Αδελφότητα, παρακαλούνται να τίς άπευθύνουν στην παρακάτω Διεύθυνση.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΝ ΧΡ. ΖΙΑΒΡΑΝ

Τζώρτζ 20-22 - Πλατεία Κάνιγγος - Αθήνα

Στό άπόκομμα της Έπιταγής που προορίζεται γιά τόν παραλήπτη της πρέπει να άναγράφεται ό σκοπός γιά τόν όποιο άποστέλλονται τά χρήματα.

Η έξόφληση έπιταγών ή ή παραλαβή συστημένων έπιστολών με παραλήπτη την Εφημερίδα ή την Αδελφότητα είναι πολύ δύσκολη, γιάτί άπαιτεί μεγάλη διαδικασία, (Συνεδρίαση Δ.Σ., αντίγραφα άποφάσεων και καταστατικού, έξουσιοδοτήσεις κ.λ.π.).

ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ: Η γιορτή της εργατικής τάξης

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΘΑΝ. ΤΑΤΣΗ

Αντιπροέδρου της Αδελφότητας

Στά 1883 στό Σικάγο τό Κογκρέσο της Ομοσπονδίας των Συνδικάτων και των Εργατικών Ένώσεων των Ηνωμένων Πολιτειών και του Καναδά, άποφάσισε να προπαρασκευάσει μία μεγάλη πανεθνική άπεργία με την όποία επεδίωκε τη μείωση των ώρων εργασίας.

Πάρθηκε άπόφαση την 1η του Μάη τό 1886 οι εργάτες σ' όλη τη χώρα να διακόψουν την εργασία τους και να μη δεχτούν καμιά επιχείρηση να δουλεύει παραπάνω από 8 ώρες την ημέρα.

Έτσι στό Σικάγο που ήταν ή πιο άναπτυγμένη βιομηχανική Πολιτεία, 330 χιλιάδες εργάτες έγκαταλείπουν τίς φάμπρικες και πολλοί τίς καταλαμάνουν την πρώτη μέρα της άπεργίας.

Η άπεργία είχε πλήρη επιτυχία. Έκτός από έλάχιστα εργοστάσια όλα άλλα έκρωσαν. Ένα άπ' αυτά τά εργοστάσια που έμελε να γίνει έγκουστό και ιστορικό ήταν τό μαχητικό προιόνστήριο του MAC COP-MIC.

Η διακοπή της εργασίας ήταν ειρηνική κι οι εργάτες έκαμαν τίς προκαθορισμένες συγκεντρώσεις τους. Οί διευθυνόντες την άπεργία μετά από 2 μέρες άποφάσισαν να κάνουν έκστρατεία πειθούς γιά όρισμένους εργάτες που δεν είχαν άκόμα συμμετάσχει στόν άγώνα.

Την πλατεία Χαϊνμάρκετ Συγκλήθηκε τό βράδυ της επόμενης μέρας συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην όποία πήραν μέρος πάνω από 15.000. Αλλά όταν μιλούσε ό Φιέλντεν κείνη τη στιγμή έφτασε στην πλατεία ένας λόχος 170 άστυνομικών με πλήρη εξάρτηση. Έκείνη τη στιγμή από έναν παρακείμενο δρόμο εξαπολύθηκε κατά του λόχου άγρωστο από ποινών και γιά τίς μιά βόμβα που έξερράγη με πολύ κρότο.

Η άστυνομία επέτέθηκε κατά των εργατών με φοινικό πυρ. Στό τέλος της συμπλοκής μετρήθηκαν 7 νεκροί και 60 τραυματίες άστυνομικοί και 4 νεκροί και 50 τραυματίες από τούς εργάτες.

Η εθύνη γιά τη σύγκρουση της πλατείας του Χαϊνμάρκετ δεν έχει ποτέ άποσαφηνιστεί.

Την 17η του Μάη ό Είσαγγελέας άπαγγέλει κατηγορία

έναντίον των άδελφών Φίσερ, του Αύγουστου Σπάις, Μικέλ Σόμπι, Σάμαελ Φίλντεν, Άλμπερ Πήρσον, Τζώρτζ Έγκελ, Λοί Λίγγα, Όσκαρ Νήμπ, Ρούντολφ Σχαουμπερτ και Ούιλιαν Σέλιγκερ.

Η δίκη άρχισε στις 21 του Μάη ένώπιον του δικαστή Ζόζεφ Γκάου και κράτησε 40 μέρες με την έξής άπόφαση: Κατάδικσαν σέ θάνατο τούς κατηγορούμενους Α. Σπάις, Μ. Σόμπι, Α. Πήρσον, Α. Φίσερ, Τζ. Έγκελ και Α. Λίγγα. Τόν Όσκαρ Νήμπ σέ 15 χρόνια και ταναγκαστικά έργα.

Έκτελέστηκαν στις 15 Νοέμβρη του ίδιου χρόνου. Η εργατική τάξη του Σικάγου με μία πομπή που συμμετείχαν πάνω από 150 χιλιάδες εργάτες κήδεψαν τά θύματα.

Στις 14 του Μάη τό 1889 τό 2ο συνέδριο της Δευτέρας Διεθνούς άποφάσισε να καθιερώσει την 1η του Μάη κάθε χρόνο σαν γιορτή της εργατικής τάξης. Έτσι τό 1890 γιορτάστηκε σ' όλο τόν κόσμο με άπεργία και συγκεντρώσεις ή Πρωτομαγιά. Οριστικά καθόρισε την Πρωτομαγιά σαν γιορτή της εργατικής τάξης τό συνέδριο των Βρυξελλών τό 1891.

Η ΠΡΩΤΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ

Η πρώτη Έλληνική Πρωτομαγιά γιορτάστηκε τό 1893 άπό τούς όπαδούς του Καλλέργη στό στάδιο και όχι στις στήλες του Ολυμπίου Διός. Τά στοιχεία γιά την πρώτη Έλληνική Πρωτομαγιά ήρθαν στό φως από άγνωστα άρχεία του Σταύρου Καλλέργη. Η γιορτή της Πρωτομαγιάς του 1893 άναφέρεται σαν τό πρώτο εργατικό συλλαλητήριο.

ΚΩΝ. ΑΘΑΝ. ΤΑΤΣΗΣ

Όλοι οι άγναντίτες στήν έκδρομή

Όπως γράφεται σέ άλλη στήλη της εφημερίδας μας, τό Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας άποφάσισε και διοργανώνει ήμερησια έκδρομή στις 18 Μαΐου.

Χρέος και καθήκον έχουν όλοι οι Άγναντίτες να συμμετάσχουν σ' αυτή την έκδρομή.

Τέτοιες έκδηλώσεις συσπειρώνουν όλους τούς χωριανούς, γίνονται πόλοι έξέλιξης των πατριωτών. Γι' αυτό κάθε μέλος της Αδελφότητας πρέπει να πάρει μέρος σ' αυτή την έκδρομή.

Ελπίζουμε ότι ή επιτυχία αυτή της έκδρομής θάβει πρώτο φανής.

Τελειοποίηση του δρόμου

Και σέ άλλα φύλλα ή εφημερίδα μας έχει άσχοληθεί σ' αυτό τό θέμα. Νομίζουμε ότι τό συνταμείο πρέπει να κατασκευαστεί ό δρόμος αυτός, ιδιαίτερα στην περιοχή έξω από τό μαγαζάκι του Λεονίδα. Πριν άποχωρήσει τό πατάρι και βοηθήσουμε θύματα.

Η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Τό Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας άποφάσισε να συγκαλέσει έκτακτη Γενική Συνέλευση με θέμα: «Τροποποίηση του Καταστατικού». Όλοι μας ξέρουμε, πώς τό Καταστατικό είναι όπωσδήποτε άτελές και σέ πολλές του μάλιστα διατάξεις άσυγχρόνιστο. Από τό 1928 που ιδρύθηκε ή Αδελφότητά μας μέχρι σήμερα μία και μόνη τροποποίηση καταστατικού έγινε, τό 1977. Οί αντίκειμενικές τότε συνθήκες δεν επέτρεψαν την πλήρη μελέτη και την καπάλληλη τοποθέτηση όλων των άρθρων σ'ό Καταστατικό. Η γνώμη αυτή, δηλ. ότι τό καταστατικό έπρεπε να τροποποιηθεί έκτετακώς και στή Γενική Συνέλευση της 20.4.1980. Τό Διοικητικό Συμβούλιο έκρινε σκόπιμο πώς μία από τίς πρώτες ενέργειές του έπρεπε να ήταν ή σύγκληση έκτακτου Γενικής Συνελεύσεως γιά να τροποποιηθεί τό Καταστατικό. Έπειδή όμως πιστεύουμε πώς πολύ λίγοι τό έχουν μελετήσει γι' αυτό άποφασίσουμε στίς προσλήσεις

που θα στείλουμε στά μέλη της Αδελφότητας να έσυνάψουν και όλόκληρο τό Καταστατικό, πώς έχει σήμερα, γιά να μπορούν να τό μελετήσουν άνετα να υποδείξουν στή Συνέλευση τροποποιήσεις που πρέπει να γίνουν. Βέβαια τό Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας θα παρουσιάσει στή Γενική Συνέλευση έλοκληρωμένη εισήγηση πάνω σ'ό τροποποιήσεις που νομίζει ότι πρέπει να γίνουν. Γι' αυτό τό σκεπτικό όρίστηκαν δύο μέλη του Δ.Σ. να μελετήσουν τό Καταστατικό και να παρουσιάσουν έντοπών του, την εισήγησή τους. Στεύουμε όμως, πώς ή προετοιμασία πάνω σ'ό θέμα αυτό ένήμερών μελών θα συμβάλει στην έριστη επιτυχία του σκοπού αυτού.

Όλα τά μέλη της Αδελφότητας πρέπει να παραβρεθούν στή έκτακτη Γενική Συνέλευση, σκοπός της Συνελεύσεως είναι σπουδαίος και ένδιαφέρει όλους.

ΤΑΒΕΡΝΑ - ΨΗΣΤΑΡΙΑ «ΠΑΛΙΑ ΡΟΥΜΕΛΗ»

ΔΗΜ. ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΥ - Σ. ΥΦΑΝΤΗ
ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ 58 - ΤΗΛ. 802.5514 - ΑΜΑΡΟΥΣΙΟ

- ΜΕΖΕΔΕΣ ΕΚΛΕΚΤΟΙ
- ΑΡΝΑΚΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΣΟΥΒΛΑΣ
- ΚΟΚΟΡΕΤΣΙΑ ΚΑΙ ΣΠΛΗΝΑΝΤΕΡΑ ΤΡΥΦΕΡΟΤΑ ΚΑΙ ΕΚΛΕΚΤΟΤΑ
- ΡΕΤΣΙΝΑ ΑΡΙΣΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
- ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΕΓΓΥΗΜΕΝΗ

ΑΦΟΙ Δ. ΧΡΙΣΤΟΒΑΣΙΛΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Ο.Ε.

- ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑΙ
 - ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΠΟΛΥΤΕΛΗ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ
- ΟΔΥΣΣΕΩΣ 7 — ΠΕΡΟΚΕ — ΑΘΗΝΑΙ
ΤΗΛΕΦ.: 5247 689 — 5225 101

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ ΔΕΝ ΑΝΗΚΕΙ ΣΕ ΚΟΜΜΑΤΑ. ΔΕΝ ΑΝΗΚΕΙ ΣΕ ΠΡΟΣΩΠΑ.

ΑΝΗΚΕΙ ΕΞΟΛΟΚΛΗΡΟΥ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΙΑΝΟΥΣ ΜΑΣ.

ΚΑΝΕΝΑΣ ΧΩΡΙΑΝΟΣ ΕΞΩ ΑΠΟ
ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ